
Símbolo Legenda

* Estável

Indicadores para população de 14 anos ou mais de idade h Cresceu

i Decresceu

Situação Diferença VAR% Situação Diferença VAR%

Taxa de desocupação $ -0,3 - $ -0,5 -

Nível da ocupação # 0,5 - # 0,4 -

Taxa de participação na força de trabalho # 0,4 - * 0,1 -

Total # 369 0,2 # 1.508 0,9

Na força de trabalho # 912 0,8 # 1.125 1,0

Ocupada # 1.146 1,1 # 1.615 1,6

Desocupada $ -234 -2,8 $ -490 -5,7

Fora da força de trabalho $ -543 -0,8 * 383 0,6

Empregado # 1.084 1,6 # 1.681 2,5

Setor privado (exclusive trabalhador doméstico) # 876 1,7 # 1.406 2,8

Com carteira # 612 1,6 # 1.115 3,0

Sem carteira * 264 2,0 * 291 2,2

Trabalhador doméstico # 223 3,8 # 204 3,5

Com carteira * -13 -0,9 * -69 -4,6

Sem carteira # 235 5,4 # 273 6,3

Setor público * -15 -0,1 * 72 0,6

Com carteira * 68 4,9 * 50 3,6

Militar e funcionário público estatutário * -38 -0,5 * -69 -0,9

Sem carteira * -45 -1,5 * 91 3,1

Empregador * 11 0,3 * -27 -0,6

Com CNPJ * -24 -0,7 * -33 -1,0

Sem CNPJ * 35 4,4 * 6 0,7

Conta própria * 135 0,5 * 147 0,6

Com CNPJ * 85 1,3 $ -449 -6,5

Sem CNPJ * 49 0,3 # 595 3,2

Trabalhador familiar auxiliar * -83 -5,6 $ -186 -11,6

Agricultura, pecuária, produção florestal, pesca e aquicultura $ -403 -4,8 $ -502 -5,9

Indústria geral # 322 2,5 * 130 1,0

Construção # 198 2,7 * 71 1,0

Comércio, reparação de veículos automotores e motocicletas * 182 1,0 * -63 -0,3

Transporte, armazenagem e correio # 237 4,3 # 359 6,7

Alojamento e alimentação * -18 -0,3 * 174 3,3

Informação, comunicação e atividades financeiras, imobiliárias, 
profissionais e administrativas * 138 1,1 # 645 5,4

Administração pública, defesa, seguridade social, educação, saúde 
humana e serviços sociais * -53 -0,3 # 455 2,6

Outros serviços # 302 5,8 * 114 2,1

Serviços domésticos # 228 3,9 # 206 3,5

de todos os 
trabalhos

Total * 24 0,8 # 92 3,1

Empregado * 32 1,1 # 90 3,2

Setor privado (exclusive trabalhador doméstico) # 44 1,7 # 94 3,7

Com carteira * 35 1,2 # 70 2,5

Sem carteira * 71 3,5 # 157 8,1

Trabalhador doméstico * 1 0,1 * 20 1,8

Com carteira * 12 0,7 # 78 5,0

Sem carteira * 6 0,7 * 17 1,8

Setor público * 46 1,0 # 147 3,3

Com carteira * 176 4,1 * 210 4,9

Militar e funcionário público estatutário * 34 0,6 # 185 3,5

Sem carteira * -3 -0,1 * 98 4,1

Empregador * -59 -0,8 # 547 7,8

Com CNPJ * -129 -1,5 # 644 8,4

Sem CNPJ * 392 9,0 * 186 4,1

Conta própria * 11 0,4 * 37 1,5

Com CNPJ * 63 1,5 # 248 6,2

Sem CNPJ * -13 -0,7 * 23 1,3

Agricultura, pecuária, produção florestal, pesca e aquicultura * 56 3,0 * 23 1,2

Indústria geral * 9 0,3 # 160 5,7

Construção * 31 1,4 * -73 -3,1

Comércio, reparação de veículos automotores e motocicletas * 45 1,8 # 136 5,7

Transporte, armazenagem e correio * 24 0,9 * -35 -1,2

Alojamento e alimentação * -37 -1,8 * 69 3,6

Informação, comunicação e atividades financeiras, imobiliárias, 
profissionais e administrativas * -27 -0,6 * 50 1,2

Administração pública, defesa, seguridade social, educação, saúde 
humana e serviços sociais # 84 2,0 # 140 3,4

Outros serviços * -65 -2,8 * 43 1,9

Serviços domésticos * 1 0,1 * 20 1,8

Total # 6.128 2,1 # 14.404 5,0
Massa de rendimento mensal real 
habitual de todos os trabalhos das 

pessoas ocupadas (R$ milhões)

2.646

2.854

2.602

2.823

2.551

2.765

986

1.632

992

1.644

4.434 4.535 4.581

2.395

5.232

4.5284.351

7.040

4.318

975

1.565

2.492

5.417

7.986

4.614

1.4221.4351.492

51.499

820

3.401

785

3.425

19.112

6.368

25.615

1.410

19.162

6.453

69.738

50.623

68.654

50.094

68.057

6.037

4.342 4.379
ocupadas por 

posição na 
ocupação, setor e 

categoria do 
emprego no 

trabalho principal

12.202

4.210 4.221

3.063

7.678

1.461

3.108

7.716

1.393

2.972

7.747

1.410

12.130 12.217

por posição na 
ocupação, setor e 

categoria do 
emprego no 

trabalho principal

5.814

25.468 25.480

1.596 1.494

18.566

6.902

ocupadas por 
grupamentos de 

atividade do 
trabalho principal

8.488 8.388

2.8062.770

4.217

7.646

1.788

4.031

4.562

7.627

5.341 5.534

814

3.435

4.248

Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística
Coordenação de Trabalho e Rendimento
Pesquisa Nacional por Amostra de Domicílios Contínua

jul-ago-
set/2023

out-nov-
dez/2023

62,1

PNAD Contínua - Divulgação: Janeiro de 2024
 Trimestre móvel: out-nov-dez/2023

Indicadores

Estimativas dos trimestres móveis                                                              

out-nov-
dez/2022

Taxas (%)

7,9 7,7 7,4

Brasil

57,2 57,1 57,6

61,8 62,2

Movimento

Variação em relação ao trimestre jul-
ago-set/2023

Variação em relação ao trimestre out-
nov-dez/2022

Pessoas de 14 
anos ou mais de 

idade 
(Mil pessoas)

por condição em 
relação à força de 

trabalho e condição 
na ocupação

173.844 174.983 175.352

107.942 108.154

99.370 99.838 100.985

8.572 8.316 8.082

109.066

36.858 37.361 37.973

65.903 66.829 66.286

13.236 13.263 13.527

5.833

5.874 5.851

12.828 12.637 12.958

7.368 7.241 7.439

18.094

19.186 18.941 19.123

5.338 5.460 5.697

11.934

17.586

5.516

12.442 12.580

4.338 4.312

4.256

2.854 2.795

2.841

18.041

5.408 5.220 5.522

6.080

2.940 3.007

2.277

1.938 2.024 2.095

1.126 1.146 1.146

5.383

2.495

8.399

3.032

1.974

7.587

2.396 2.422 2.433

1.905

2.366 2.457 2.502

2.381

1.811

4.279

4.749

8.271

4.357

1.824

Nota: As indicações de significância estatística para as variações das estimativas deste quadro, representadas graficamente pelas setas, são determinadas por testes de hipóteses acerca dos parâmetros.

1.126 1.146 1.146

287.198

Rendimento 
médio mensal 

real habitual das 
pessoas 

ocupadas
(R$)

4.172

1.872

2.308

1.928

295.474 301.602

4.116

2.9612.9522.801

2.819

1.905 2.011
por grupamentos de 

atividade do 
trabalho principal

2.257 2.366 2.300

4.262



Símbolo Legenda

* Estável

h Cresceu

i Decresceu

Situação Diferença VAR% Situação Diferença VAR%

Na força de trabalho # 912 0,8 # 1.125 1,0

Ocupadas # 1.146 1,1 # 1.615 1,6

Subocupadas por insuficiência de horas trabalhadas * 110 2,1 * 7 0,1

Desocupadas $ -234 -2,8 $ -490 -5,7

Fora da força de trabalho $ -543 -0,8 * 383 0,6

Na força de trabalho potencial * -90 -1,4 $ -886 -12,1

Desalentadas * -49 -1,4 $ -542 -13,6

Desocupadas ou subocupadas por insuficiência de horas trabalhadas * -124 -0,9 $ -484 -3,5

Desocupadas ou na força de trabalho potencial $ -324 -2,2 $ -1.376 -8,7

Desocupadas ou subocupadas por insuficiência de horas trabalhadas ou na força de trabalho potencial * -215 -1,1 $ -1.369 -6,4

Na força de trabalho ampliada # 822 0,7 * 239 0,2

Na força de trabalho ou desalentadas # 863 0,8 # 583 0,5

Taxa de desocupação $ -0,3 - $ -0,5 -

Taxa combinada de desocupação e subocupação por insuficiência de horas trabalhadas * -0,2 - $ -0,6 -

Taxa combinada de desocupação e força de trabalho potencial $ -0,4 - $ -1,2 -

Taxa composta de subutilização da força de trabalho $ -0,3 - $ -1,2 -

Taxa de subocupação por insuficiência de horas trabalhadas * 0 - * -0,1 -

Percentual de pessoas desalentadas na população na força de trabalho ou desalentada * -0,1 - $ -0,5 -

5,5 5,3 5,4

Nota: As indicações de significância estatística para as variações das estimativas deste quadro, representadas graficamente pelas setas, são determinadas por testes de hipóteses acerca dos parâmetros.

3,6 3,1 3,1

13,8 12,9 12,6

18,5 17,6 17,3

111.938 111.658 112.521

Taxas e percentuais (%)

7,9 7,7 7,4

13,0 12,6 12,4

Pessoas (Mil pessoas)

107.942 108.154 109.066

99.370 99.838

21.305 20.150 19.936

115.246 114.663 115.485

14.001 13.641 13.517

15.876 14.825 14.500

7.305 6.509 6.419

3.996 3.504 3.454

8.572 8.316 8.082

65.903 66.829 66.286

100.985

5.429 5.325 5.435

Indicadores de subutilização para população de 14 anos ou mais de idade

Estimativas dos trimestres móveis                                                              
Variação em relação ao trimestre jul-

ago-set/2023
Variação em relação ao trimestre out-

nov-dez/2022

out-nov-
dez/2022

jul-ago-
set/2023

out-nov-
dez/2023

PNAD Contínua - Divulgação: Janeiro de 2024
 Trimestre móvel: out-nov-dez/2023 Brasil

Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística Movimento

Coordenação de Trabalho e Rendimento
Pesquisa Nacional por Amostra de Domicílios Contínua
Indicadores de subutilização para população de 14 anos ou mais de idade


