

Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística Coordenação de Trabalho e Rendimento Pesquisa Nacional por Amostra de Domicílios Contínua Indicadores para população de 14 anos ou mais de idade

Movimento
Símbolo Legenda
→ Estável
↑ Cresceu
↓ Decresceu

PNAD Contínua - Divulgação: Janeiro de 2024 Trimestre móvel: out-nov-dez/2023

Brasil

Trimestre móvel: out-nov-dez/2023			Diasii									
	Indicadores			ras dos trimestr		relação ao tri ago-set/2023	imestre jul-	Variação em relação ao trimestre out- nov-dez/2022				
			out-nov- dez/2022	jul-ago- set/2023	out-nov- dez/2023	Situação	Diferença	VAR%	Situação	Diferença	VAR%	
		Taxa de desocupação	7,9	7,7	7,4	1	-0,3	-	1	-0,5	-	
Taxas (%)		Nível da ocupação	57,2	57,1	57,6	1	0,5	-	†	0,4	-	
		Taxa de participação na força de trabalho	62,1	61,8	62,2	i i	0,4	-	→	0,1	-	
		Total	173.844	174.983	175.352	<u> </u>	369	0,2	1	1.508	0,9	
	por condição em relação à força de trabalho e condição na ocupação	Na força de trabalho	107.942	108.154	109.066	i i	912	0,8	†	1.125	1,0	
		Ocupada	99.370	99.838	100.985	1	1.146	1,1	1	1.615	1,6	
		Desocupada	8.572	8.316	8.082	1	-234	-2,8	į į	-490	-5,7	
		Fora da força de trabalho	65.903	66.829	66.286	1	-543	-0,8	→1	383	0,6	
		Empregado	68.057	68.654	69.738	Ť	1.084	1,6	1	1.681	2,5	
	ocupadas por posição na	Setor privado (exclusive trabalhador doméstico)	50.094	50.623	51.499	1	876	1,7	1	1.406	2,8	
		Com carteira	36.858	37.361	37.973	1	612	1,6	†	1.115	3,0	
		Sem carteira	13.236	13.263	13.527	→1	264	2,0	→1	291	2,2	
		Trabalhador doméstico	5.833	5.814	6.037	1	223	3,8	1	204	3,5	
		Com carteira	1.492	1.435	1.422	→1	-13	-0,9	→	-69	-4,6	
		Sem carteira	4.342	4.379	4.614	1	235	5,4	1	273	6,3	
		Setor público	12.130	12.217	12.202	→1	-15	-0,1	→ 1	72	0,6	
	ocupação, setor e	Com carteira	1.410	1.393	1.461	→ 1	68	4,9	→ 1	50	3,6	
	categoria do emprego no trabalho principal	Militar e funcionário público estatutário	7.747	7.716	7.678	→ 1	-38	-0,5	→ 1	-69	-0,9	
Pessoas de 14		Sem carteira	2.972	3.108	3.063	→ 1	-45	-1,5	→ 1	91	3,1	
Pessoas de 14 nos ou mais de		Empregador	4.248	4.210	4.221	→ 1	11	0,3	→ 1	-27	-0,6	
idade		Com CNPJ	3.435	3.425	3.401	→ i	-24	-0,7	→ı	-33	-1,0	
(Mil pessoas)		Sem CNPJ	814 25.468	785	820 25.615	→ı	35	4,4	→	147	0,7	
		Conta própria	25.468 6.902	25.480 6.368	25.615 6.453	→1	135	0,5	→1	147	0,6	
		Com CNPJ					85	1,3	+	-449	-6,5	
		Sem CNPJ	18.566 1.596	19.112 1.494	19.162 1.410	→1	49 -83	0,3	1	595 -186	3,2	
		Trabalhador familiar auxiliar	8.488	8.388	7.986	1		-5,6	1	-502	-5,9	
	ocupadas por grupamentos de atividade do trabalho principal	Agricultura, pecuária, produção florestal, pesca e aquicultura	12.828	12.637	12.958	†	-403 322	-4,8 2,5	→	130		
		Indústria geral Construção	7.368	7.241	7.439	1	198	2,5	→1	71	1,0	
		Comércio, reparação de veículos automotores e motocicletas	19.186	18.941	19.123	→1	182	1,0	→1	-63	-0,3	
		Transporte, armazenagem e correio	5.338	5.460	5.697	† **	237	4,3	†	359	6,7	
		Alojamento e alimentação	5.341	5.534	5.516	→1	-18	-0,3	→1	174	3,3	
		Informação, comunicação e atividades financeiras, imobiliárias,										
		profissionais e administrativas	11.934	12.442	12.580	→1	138	1,1	†	645	5,4	
		Administração pública, defesa, seguridade social, educação, saúde humana e serviços sociais	17.586	18.094	18.041	→1	-53	-0,3	†	455	2,6	
		Outros serviços	5.408	5.220	5.522	1	302	5,8	→1	114	2,1	
		Serviços domésticos	5.874	5.851	6.080	1	228	3,9	1	206	3,5	
	de todos os trabalhos	Total	2.940	3.007	3.032	→1	24	0,8	†	92	3,1	
	por posição na ocupação, setor e categoria do emprego no trabalho principal	Empregado	2.765	2.823	2.854	→1	32	1,1	1	90	3,2	
		Setor privado (exclusive trabalhador doméstico)	2.551	2.602	2.646	1	44	1,7	1	94	3,7	
		Com carteira	2.770	2.806	2.841	→1	35	1,2	1	70	2,5	
		Sem carteira	1.938	2.024	2.095	→1	71	3,5	1	157	8,1	
		Trabalhador doméstico	1.126	1.146	1.146	→1	1	0,1	→ 1	20	1,8	
		Com carteira	1.565	1.632	1.644	→ 1	12	0,7	†	78	5,0	
		Sem carteira	975	986	992	→ 1	6	0,7	→1	17	1,8	
Rendimento médio mensal real habitual das pessoas ocupadas (R\$)		Setor público	4.434 4.318	4.535 4.351	4.581 4.528	→1	46 176	1,0	T →1	147 210	3,3	
		Com carteira Militar e funcionário público estatutário	5.232	5.383	5.417	→i	34	4,1 0,6		185	4,9 3,5	
		Sem carteira	2.395	2.495	2.492	→i	-3	-0,1	I →1	98	4,1	
		Empregador	7.040	7.646	7.587	→	-59	-0,1		547	7,8	
		Com CNPJ	7.627	8.399	8.271	→i	-129	-1,5	†	644	8,4	
		Sem CNPJ	4.562	4.357	4.749	→1	392	9,0	→	186	4,1	
		Conta própria	2.396	2.422	2.433	→1	11	0,4	→1	37	1,5	
		Com CNPJ	4.031	4.217	4.279	→1	63	1,5	1	248	6,2	
		Sem CNPJ	1.788	1.824	1.811	→1	-13	-0,7	→1	23	1,3	
	por grupamentos de atividade do trabalho principal	Agricultura, pecuária, produção florestal, pesca e aquicultura	1.905	1.872	1.928	→1	56	3,0	→1	23	1,2	
		Indústria geral	2.801	2.952	2.961	→1	9	0,3	1	160	5,7	
		Construção	2.381	2.277	2.308	→1	31	1,4	→1	-73	-3,1	
		Comércio, reparação de veículos automotores e motocicletas	2.366	2.457	2.502	→i	45	1,8	†	136	5,7	
		Transporte, armazenagem e correio	2.854	2.795	2.819	→ 1	24	0,9	→1	-35	-1,2	
		Alojamento e alimentação	1.905	2.011	1.974	→1	-37	-1,8	→1	69	3,6	
		Informação, comunicação e atividades financeiras, imobiliárias, profissionais e administrativas	4.262	4.338	4.312	→1	-27	-0,6	→-	50	1,2	
		Administração pública, defesa, seguridade social, educação, saúde	4.116	4.172	4.256	1	84	2,0	t	140	3,4	
		humana e serviços sociais Outros serviços	2.257	2.366	2.300	→1	-65	-2,8	→1	43	1,9	
		Serviços domésticos	1.126	1.146	1.146	→1	1	0,1	→1	20	1,8	
	nento mensal real s os trabalhos das das (R\$ milhões)	Total	287.198	295.474	301.602	t	6.128	2,1	t	14.404	5,0	



Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica Coordenação de Trabalho e Rendimento Pesquisa Nacional por Amostra de Domicilios Continua Indicadores de subutilização para população de 14 anos ou mais de idade

Movimento
Símbolo Legenda
→ Estável
↑ Cresceu
↓ Decresceu

PNAD Contínua - Divulgação: Janeiro de 2024 Trimestre móvel: out-nov-dez/2023

Brasil

	=: 50									
		Estimativas dos trimestres móveis			Variação em relação ao trimestre jul- ago-set/2023			-Variação em relação ao trimestre out- nov-dez/2022		
Indicadores de subutilização para população de 14 anos ou mais de idade			jul-ago- set/2023	out-nov- dez/2023	Situação	Diferença	VAR%	Situação	Diferença	VAR%
	Na força de trabalho	107.942	108.154	109.066	1	912	0,8	1	1.125	1,0
	Ocupadas	99.370	99.838	100.985	1	1.146	1,1	↑	1.615	1,6
	Subocupadas por insuficiência de horas trabalhadas	5.429	5.325	5.435	→1	110	2,1	→1	7	0,1
	Desocupadas	8.572	8.316	8.082	Ţ	-234	-2,8	1	-490	-5,7
	Fora da força de trabalho	65.903	66.829	66.286	1	-543	-0,8	→ .	383	0,6
	Na força de trabalho potencial	7.305	6.509	6.419	→	-90	-1,4	ļ	-886	-12,1
	Desalentadas	3.996	3.504	3.454	->-	-49	-1,4	+	-542	-13,6
Pessoas (Mil pessoas)	Desocupadas ou subocupadas por insuficiência de horas trabalhadas	14.001	13.641	13.517	→1	-124	-0,9	1	-484	-3,5
	Desocupadas ou na força de trabalho potencial	15.876	14.825	14.500	1	-324	-2,2	1	-1.376	-8,7
	Desocupadas ou subocupadas por insuficiência de horas trabalhadas ou na força de trabalho potencial	21.305	20.150	19.936	→	-215	-1,1	1	-1.369	-6,4
	Na força de trabalho ampliada	115.246	114.663	115.485	t	822	0,7	→1	239	0,2
	Na força de trabalho ou desalentadas	111.938	111.658	112.521	†	863	0,8	1	583	0,5
	Taxa de desocupação	7,9	7,7	7,4	ţ	-0,3	-	1	-0,5	-
	Taxa combinada de desocupação e subocupação por insuficiência de horas trabalhadas	13,0	12,6	12,4	->-	-0,2	-	1	-0,6	-
Taxas e percentuais (%)	Taxa combinada de desocupação e força de trabalho potencial	13,8	12,9	12,6	Ţ	-0,4	-	1	-1,2	-
i axas e percentuais (%)	Taxa composta de subutilização da força de trabalho	18,5	17,6	17,3	1	-0,3	-	1	-1,2	-
	Taxa de subocupação por insuficiência de horas trabalhadas	5,5	5,3	5,4	->-	0	-	→1	-0,1	-
	Percentual de pessoas desalentadas na população na força de trabalho ou desalentada	3,6	3,1	3,1	→	-0,1	-	1	-0,5	-

Nota: As indicações de significância estatística para as variações das estimativas deste quadro, representadas graficamente pelas setas, são determinadas por testes de hipóteses acerca dos parâmetros.